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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou vertebrogenního algického syndromu a

možnosti léčby způsobené bolesti pomocí distanční elektroterapie, konkrétně přístrojem

VAS – 07. Ten spojuje účinky stojící na principu vrátkové teorie bolesti a fototerapie.

Cílem práce je zmapovat účinky dané elektroterapie na bolest pacientů trpících tímto

onemocněním.

Vertebrogenní algický syndrom je v současné době problémem, kterým trpí velké

množství pacientů. Jeho etiologie zahrnuje velké množství strukturálních i funkčních

poruch. Trpí jím lidé různých věkových kategorií i sociálních vrstev. Vzhledem ke

stoupající incidenci se toto onemocnění stává jednou z nejčastějších příčin návštěvy

fyzioterapeutických ambulancí. Tento fakt je způsoben zejména životním stylem

spojeným s dnešní civilizovanou dobou.

Možností řešení tohoto onemocnění existuje velké množství. Často se pro léčbu

využívají metody kinezioterapie, manipulační léčby, měkkých technik, pozitivní

termoterapie a různé druhy elektroterapie. Jedním z potenciálních druhů léčby je

elektroterapie distanční, konkrétně přístroj VAS – 07.

V teoretické části je čtenář seznámen se základními informacemi, které mají

spojitost s onemocněním a také s touto možností léčby. Konkrétně se v tomto úseku

pojednává o anatomii a kineziologii páteře, bolesti a jejích druzích, vertebrogenním

algickém syndromu, distanční elektroterapii a samotném přístroji VAS – 07.

Práce byla zpracována formou kvalitativního výzkumu. Ten se zakládá na

anamnézách, kineziologických rozborech pacientů a rozhovorech s nimi.

V kineziologických rozborech jsou obsažena vyšetření statická i dynamická. Výzkumný

soubor tvořili čtyři probandi obou pohlaví a různého věku v rozmezí mezi 40 a 55 lety.

Všichni pacienti písemně stvrdili souhlas s použitím získaných informací s podmínkou

zachování jejich anonymity. Výzkum probíhal v rehabilitační ambulanci při poliklinice

v Blatné.

Výsledky terapie se u probandů v základu shodovaly. U všech pacientů došlo

vlivem terapie ke snížení bolestivosti a u některých z nich ke změně kvality bolesti.

Objevily se také rozdíly mezi vstupním a výstupním vyšetřením. U aspekčního

vyšetření došlo k úpravě postury, změny se vyskytovaly zejména v oblastech, kde

pacienti pociťovali bolest, či jejich blízkosti.

K dalším změnám došlo v pohyblivosti páteřních segmentů i páteře jako celku. Po

ústupu bolesti se u všech probandů výrazně zlepšily testy hodnotící pohyblivost páteře.

Dále se u pacientů uvolnily měkké tkáně, které se původně při vyšetření Kiblerovou

řasou hůře odvíjely. Ve srovnání se vstupními kineziologickými rozbory došlo také

k úpravě hypertonických svalů.

Klíčová slova: distanční elektroterapie, vertebrogenní algický syndrom, VAS – 07,

bolest

Abstract

This thesis focuses on the back pain and possible ways of treatment of the pain it

inflicts with distance elektrotherapy. Specifically, the impacts of the device VAS - 07

are discussed. The aforementioned device combines the effects of treatment based on

the gate control theory of pain and phototheraphy The aim of this thesis is to map out

the effects this therapy has on the pain of patients suffering from this disease.

Nowadays, back pain is a disease affecting a large amount of patients and its

etiology includes numerous structural and functional defects. Back pain befalls people

from various social backgrounds and of all ages. Due to the rising incidence, this

disease is becoming one of the most common reasons why people visit

physiotherapeutical clinics. This is in turn caused by the lifestyle associated with our

modern civilisation.

There are many ways of dealing with this disease. Among frequently used

techniques are kinesiotherapy, manipulation therapy, soft techniques, possitive

termotherapy and different kinds of electrotherapy. One of the possible treatments is the

distance electrotherapy, using the device VAS - 07. The theoretical part contains the

fundamental information about the disease and the selected way of tretment. Namely,

the anatomy and kinesiology of the spine, pain and its varieties, back pain, as well as

distance electrotherapy and the device VAS - 07 itself are scrutinized.

A qualitative research was carried out for the practical part of the thesis. The

research is based on medical history of the patinets, kinesiology analyses of the patients

and dialogs between each patient and the author. Both static and dynamic examinations

are included in the kinesiology analyses. The research group consisted of four

respondents of both sexes ranging between 40 and 55 years of age. All participants

provided a written consent to the use of the amassed data in this thesis under the

condition that they remain anonymous. The research was conducted in a rehabilitation

clinic at the health center in Blatná.

The results were mostly coincident among the participants. The employment of the

therapy resulted in decrease of the pain level among all participants. Some of the

participants further mentioned a change of the quality of the pain. There were also

differences between the entrance and final examinations. Changes of posture were

detected in the aspect examinations too. Most of the changes occurred in areas where

patients experienced the pain or areas in close proximity.

Adittionaly, changes were found in the mobility of spine segments and the mobility

of the whole spine as well. After decerease in pain levels, the results of tests evaluating

the mobility of the spine improved among all respondents. The inspected methods of

treatment also caused the relaxation of soft tissue, which were previously less relaxed.

This fact has elucidated when examined by the Kiblesr´s skinfold. Comparing the final

kinesiology examinations to the initial one, an adjustment of hypertonic muscles was

also detected.

Key words: distance electrotherapy, back pain, VAS – 07, pain
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Seznam použitých zkratek

Apod. – a podobně

Atd. – a tak dále

C – krční

cm – centimetr

CNS – centrální nervová soustava

Dx – pravý/pravostranný

HSSP – hluboký stabilizační systém páteře

ICHDK – ischemická choroba dolních končetin

IR-A – infračervené A záření

L - bederní

m. - musculus

mA – miliampér

Např. - například

RTG – rentgen

Sec – sekunda

Sin – levý/levostranný

Th – hrudní
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Úvod

Vertebrogenní algický syndrom se v současné době stává stále častější diagnózou.

Existuje mnoho příčin tohoto onemocnění, které postihuje pacienty obou pohlaví napříč

věkovými kategoriemi. Některé výzkumy uvádějí, že osobní zkušenosti s bolestí zad

má až 80 % populace. Problémy vycházející z této diagnózy způsobují lidem mnoho

nepříjemností a negativně ovlivňují jejich život. Proto je velmi důležité pomoci

pacientům tyto potíže eliminovat a umožnit jim tak návrat na původní úroveň kvality

života.

Jedna z možností léčby bolestí způsobených tímto onemocněním je distanční

elektroterapie, konkrétně přístroj VAS – 07. Jeho využití je velmi všestranné a

ovladatelnost uživatelsky nenáročná. Jedná se o hojně využívané zařízení, se kterým se

setkáváme nejen ve fyzioterapeutických ambulancích, ale také v lázních, nemocnicích či

domovech pro seniory. VAS - 07 ovlivňuje lidský organismus dvěma různými

fyzikálními principy. První z nich je elektroterapeutický, který je založen na poznatcích

o vrátkové teorii bolesti. Druhý je fototerapeutický, kdy světelné diody způsobují ohřev

tkání a tím i ovlivnění hyperalgických kožních zón v oblasti aplikace.

Toto téma své bakalářské práce jsem si zvolila ze dvou důvodů. První z nich je ten,

že mám osobní zkušenosti s diagnózou a její léčbou pomocí zmiňovaného přístroje.

Druhým důvodem je skutečnost, že na absolvovaných praxích se mě ptalo mnoho lidí

na účinky tohoto zařízení. A proto bych jim ráda odpovídala fakty, které jsem si ověřila

ve svém výzkumu.
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1 Teoretická část

1.1 Páteř

1.1.1 Kostěné struktury páteře

Páteř neboli columna vertebralis je společně se skeletem hrudníku a lebkou součástí

osové kostry trupu. Skládá se z 33 – 34 obratlů, které se dělí na 7 krčních, 12 hrudních,

5 bederních, 5 křížových a 4-5 kostrčních. Na obratli rozeznáváme 3 základní struktury

– tělo obratle, oblouk obratle a výběžky obratle (Čihák, 2011). Tělo obratle (corpus

vertebrae) je nosnou strukturou celé páteře. Má cylindrický tvar, který se proporcemi

liší podle toho, v jakém úseku páteře se nachází. Mezi jednotlivými těly se nachází

discus intervertebralis tvořený vazivovou chrupavkou. Obratlový oblouk (arcus

vertabrae) se nachází na zadní části těla obratlového a společně s ním vytváří foramen

vertebrale. V celé délce páteře tyto seřazené obratlové oblouky tvoří canalis vertebrae,

kterým prochází mícha. Míšní nervy odstupují z páteřního kanálu skrz foramina


[…]


způsoby pohybu je záležitost dlouhodobějšího charakteru. Drobné změny přičítám

efektu snížení bolestivosti a posílení svalových skupin, které pohyb provádějí. U tří
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probandů také došlo k mírnému upravení stereotypu chůze, přičemž vždy se ovlivnil

souhyb horních a dolních končetin. Zde příčinu změn vidím v tom, že páteř a okolní

svaly jsou spojnicí mezi horními a dolními končetinami, a tudíž pozitivní ovlivnění

pohyblivosti páteře umožní kvalitnější přenos vlny pohybu.

Žádná změna ve vyšetření ani u jednoho z pacientů nebyla při zkoušce dvou vah.

Zatěžování dolních končetin je dáno v některých případech délkou dolní končetiny a

v jiných dlouhodobým stereotypem, který lze za krátkou dobu terapie ovlivnit jen velmi

obtížně.

Z rozhovorů s pacienty vyšlo najevo, že okamžitý analgetický efekt přístroj VAS –

07 nezpůsobuje. Průměrná délka změny bolestivosti je 5,55 dvacetiminutových aplikací

při použití programu I – 72. Na škále od 1 do 10 se bolestivost snížila nejméně o 2

stupně, nejvíce o stupňů 5. Ovlivnily se také kvalitativní vlastnosti bolesti. U dvou

pacientů, kteří bolest popisovali jako ostrou, jehličkovou a bodavou, se její charakter

změnil na tupý. Bolest pacienty ovlivňovala nejen z důvodu přítomnosti algických

podnětů, ale také v rovině psychosociální. Z rozhovorů vyplynulo, že bolest pacienty

omezuje nejen v aktivitách běžného denního života, ale také jim způsobuje pocity

strachu. Z těchto důvodů je velmi podstatné odstranění bolesti.

U žádného z pacientů nedošlo k úplnému vymizení algických podnětů. To podle

mého názoru může být způsobeno nedostatečným množstvím předepsaných terapií,

neustávající iritací nervového aparátu strukturálními změnami páteře a také nevhodnou

volbou programu přístroje. U dvou pacientů, kteří trpěli chronickými bolestmi, byl

lékařem indikován program I – 72. Výrobce jej však neuvádí jako vhodný pro

dlouhodobé potíže, ale pro akutní (Anonym, 2004). Tento fakt má podle mě velký vliv

na celkový efekt terapie.

Rozdíly mezi vstupním a výstupním vyšetřením byly ovlivněny spolupůsobením

dvou léčebných faktorů. Prvním z nich je efekt vyvolaný aplikací přístroje VAS – 07.

Pacientům byly také doporučeny a vysvětleny cviky. Druhým faktorem je použití

měkkých technik a pozitivní termoterapie.
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Na základě výsledků výzkumné části si myslím, že vliv aplikace distanční

elektroterapie VAS – 07 je velmi pozitivní. Došlo k ovlivnění mnoha patologií různého

původu a hlavně ke snížení bolesti. Další výhodou tohoto přístroje je také jeho mobilita

a především snadná aplikace. Díky nastavitelnému stojanu je snadné aplikátor přiložit

na přesně určenou lokalizaci, což například solenoidové aplikátory klasické

magnetoterapie, která pracuje na obdobném principu, neumožňují a manipulace s nimi

je složitější. Celkově si myslím, že tento přístroj poskytuje mnoho výhod a jeho

efektivita je přinejmenším uspokojivá.
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6 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala možností řešení odstranění bolesti

pomocí distanční elektroterapie. Konkrétně se zde pojednává o vlivu aplikace přístroje

VAS – 07 na bolest při vertebrogenním algickém syndromu. Toto onemocnění se stává

čím dál větším problémem současné doby, a proto je potřebné zajistit jeho co

nejefektivnější léčbu.

Jako cíl práce jsem si zvolila zmapování účinků distanční elektroterapie VAS-07 na

bolest u vertebrogenního algického syndromu. Bakalářská práce je rozdělena na dvě

části. V teoretické se pojednává o základních informacích týkajících se této

problematiky. Nastínila jsem zde problematiku anatomie oblasti zad, bolesti,

vertebrogenního algického syndromu, distanční elektroterapie a přístroje VAS - 07.

Praktická část zahrnuje metodiku výzkumu, charakteristiku výzkumného souboru a

popis využitých metod vyšetření. Dále jsou zde uvedeny kazuistiky čtyř pacientů a

rozhovory s nimi.

Výzkumná část této práce nastiňuje, že aplikace přístroje VAS – 07 má vliv na

intenzitu algických podnětů. U všech pacientů došlo ke zmírnění bolesti a v souvislosti

s tím i k úpravě držení těla a pohyblivosti jednotlivých úseků páteře. U žádného

z probandů však bolest neustoupila úplně. Jedním z důvodů může být nevhodně

indikovaný program pro léčbu. Dále se také ukázalo, že efekt aplikace tohoto přístroje

není bezprostřední a jeho znatelnost se projevuje až po několika terapiích.

Tato práce může být využita odbornou i laickou veřejností zabývající se zmíněnou

problematikou za účelem získání dalších informací o účinnosti zmíněného druhu

terapie. Dále je možné ji využít jako materiál určený k edukaci pacientů trpících

vertebrogenním algickým syndromem, kterým byla doporučena léčba pomocí přístroje

VAS – 07.
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8 Přílohy

Příloha 1: Informovaný souhlas

Já, …………………………………., tímto souhlasím se zpracováním mých osobních

údajů Markétou Křížkovou, studentkou Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích,

3. ročníku studijního programu Fyzioterapie. Dále souhlasím s anonymním uveřejněním

získaných informací a hodnot v její bakalářské práci na téma: Vliv aplikace distanční

elektroterapie /VAS-07/ na bolest u pacientů s vertebrogenním algickým syndromem.