POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Markéta Křížková**
Studijní obor: Fyzioterapie
Oponent bakalářské práce: Wiererová Jana, MUDr.
Katedra/ ústav: Ústav fyzioterapie a vybraných medicínských oborů
Název bakalářské práce: **Vliv aplikace distanční elektroterapie /VAS-07/ na bolest u pacientů s vertebrogenním algickým syndromem**

- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast x
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn x
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční x
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny x
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu x
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený x
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce x
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá x
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná x
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná x
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Rozsah práce překračuje doporučený počet normostran (40-60) o více než třetinu. Hlavní podíl na překročení má až příliš podrobný kineziologický rozbor jednotlivých probandů – svalový test, vyšetření na 2 vahách,... vyšetření nadbytečná při řešení dané problematiky.

Další hodnocení:

V teoretické části se autorka zabývá anatomii a kineziologií páteře, bolestí, objasňuje pojem vertebrogenní algický syndrom(VAS) a distanční elektroléčba (DE). Chybí uvedení nejčastějších funkčních/reflexních změn u pacientů s VAS a podrobnější popis programu I-72, který používá při terapii.

Pro výzkum si autorka vybrala 4 probandy, z nichž každý měl bolest lokalizovanou v jiné oblasti páteře: CB sy, algický sy Thp, chronický VAS Lp, akutní lumbago. U všech použila stejnou kombinaci fyzioterapie: pozitivní termo + měkké techniky lokalizované na problematický úsek + 20 min.aplikace programu I-72 na oblast centra bolestivosti + cvičení. U všech pacientů došlo ke zlepšení bolestí, držení těla a pohyblivosti, jak uvádí autorka v závěru. Jak velký vliv však měla aplikace přístroje VAS-07 na intenzitu algických podnětů při této kombinaci procedur ?

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano x
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře x
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1) Jaké jsou nejčastější funkční poruchy u pacientů s VAS
- 2) Vyjmenuj více technik manuální terapie než jsou uvedeny v práci

Datum:12.5.2016

Podpis oponenta bakalářské práce.....